
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 1543/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício nº 115/2017 – P/1 – 2º BPM/CPC, de 12 de janeiro de 
2017, que anexa o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 39639 
WANDERSON DA SILVA FURTADO; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 39639 
WANDERSON DA SILVA FURTADO, lotado no 2º BPM/CPC, 
matrícula funcional nº 572324331, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR o SD PM RG 39639 WANDERSON DA SILVA 
FURTADO, lotado no 2º BPM/CPC,, da folha de pagamento da 
PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 167816
PORTARIA Nº 1544/2017 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
150/2017 – 1ª Seção/CIEPAS, de 22 de março de 2017, que 
anexa o requerimento fi rmado pela CB PM RG 32625 ELIZETY 
SILVA LEITE TAVARES; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará a CB PM RG 32625 
ELIZETY SILVA LEITE TAVARES, lotada na CIEPAS/CPE, matrícula 
funcional nº 541931191, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR a CB PM RG 32625 ELIZETY SILVA LEITE 
TAVARES, lotada na CIEPAS/CPE, da folha de pagamento da 
PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 167817
PORTARIA Nº 1590/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o Ofício n° 0257/2017 - PRES/TCM, de 31 de março de 2017; 
Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 12, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39779 JONAS VIEIRA DE SOUSA 
à disposição do Tribunal de Contas dos Municípios.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39779 JONAS VIEIRA DE SOUSA, em 
razão de se encontrar à disposição do Tribunal de Contas dos Municípios.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 167821
PORTARIA Nº 1654/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 0258/2017 – 
PRES/TCM, de 31 de março de 2017; Considerando o disposto da 
Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 2º, item 11, da 
Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 27644 MARIELSON CARNEIRO 
DA SILVA à disposição do Tribunal de Contas dos Municípios.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 27644 MARIELSON CARNEIRO 
DA SILVA em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Contas dos Municípios.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos e revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci–PA, 17 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 167830
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
058/2017 – DAL2, de 17 de abril de 2017, que nomeia o CAP 
QOPM RG 20774 JORGE NEVES DE CAMPOS, em substituição 
ao CAP QOPM RG 12900 ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO, como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 041/2015 – DAL/PMPA, na 
circunscrição do CPR XI – SOURE/PA, celebrado entre a PMPA 
e a Empresa BRASIL CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA, cujo objeto destina-se a “contratação de serviço de 
gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva de veículos 
de frota própria da PMPA, bem como cedidas por outros órgãos 
da Administração Pública, em regime de comodato e decorrentes 
de convênios”. Mantém como fi scal interino o TEN CEL QOPM 
18068 EDIR DA SILVA OLIVEIRA, nomeado pela PORTARIA Nº 
043/2017 – DAL2, publicada em DOE nº 33.335 de 17 MAR 17.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 168081
PORTARIA Nº 1464/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Memorando n° 224/2017 – P-1/CIPTUR, de 
16 de março de 2017; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 24917 MANOEL WANDERLEY BRAZ 
DA SILVA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 24917 MANOEL WANDERLEY BRAZ 
DA SILVA em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 167803

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA:529/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor:SUB PM MARCOS TELES
VALADAR/AUXILIAR GAB. CMD/CPF:212.950.932-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339039
Valor: R$ 1.060,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA:530/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM JOÃO CARLOS
LIMA E SILVA/ASSISTENTE DGO/CPF: 264.455.812-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Natureza da Despesa 339039
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 167820

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1900-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM REGINALDO SERGIO
VIEIRA RODRIGUES CPF: 380.979.582-87;
CB PM FABIO DE SOUSA NEGREIROS
CPF: 000.921.361-92;
CB PM FABIO LISBOA DA SILVA
CPF: 517.294.822-87;
CB PM MARCELO CHUCRE DOS REIS
CPF: 747.556.252-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1901-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ACARÁ - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIZ CLAUDIO OLIVEIRA
DA SILVA CPF: 294.716.212-91;
CB PM AMAURI CORREA ALCANTARA
CPF: 844.796.632-15;
CB PM RAYFNER DE OLIVEIRA SILVA
CPF: 517.691.402-63;
SD PM VALDEONE VIANA SOARES
CPF: 851.253.002-25.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1902-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ANDERSON FABIO
CORREA LIMA CPF: 397.706.302-25;
CB PM LUCIANO LOURENÇO COVELLO NETO
CPF: 670.502.712-68;
CB PM JEFFERSON LUIZ LEITE DA SILVA
CPF: 746.161.612-91;
CB PM LUCIVALDO DOS SANTOS BEZERRA
CPF: 899.280.912-34;
CB PM HERSON RODRIGO CORREA DO
NASCIMENTO CPF: 835.625.322-53;
CB PM CARLOS ALBERTO DE CASTRO FURTADO
CPF: 639.721.582-00;
SD PM ELAN ROSÁRIO DE MELO
CPF: 841.934.842-20;
SD PM KEIZER MOACY MARQUES PRADO
CPF: 829.107.312-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1903-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM WLADIMIR DE OLIVEIRA
LEITE CPF: 293.919.382-72;
CB PM ANTONIO DE PADUA CARVALHO FILHO
CPF: 704.739.002-20;
CB PM ROBSON CLEITON RODRIGUES BASTOS
CPF: 889.114.542-49;
CB PM RUAN CARLOS ALVES DE SOUZA
CPF: 710.140.802-82;
SD PM DIEGO DIAS MARTINS
CPF: 904.680.742-87;
SD PM ANDREZA DA ROCHA DE SOUZA
CPF: 859.609.502-00;
SD PM RAFAEL DE AZEVEDO GIUSTI
CPF: 767.960.002-34;
SD PM JONATHAN PAES FERREIRA
CPF: 001.054.392-90.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1904-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ WANZELLER DA
SILVA MARTINS CPF: 451.718.072-72;
SGT PM CLAUDIA CRISTINA NUNES DE BRITO
CPF: 264.801.902-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1905-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM ALCILINO SAMUEL B. DE
ARAUJO CPF: 410.579.372-15;
CB PM MARIA RITA DA SILVA
CPF: 558.402.992-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS


